Quoniam igitur modo tantum munus insistemus, et arbitrur nos hanc vim numero dicendi consequi posse? Non est res tam difficultas, quam necessaria: nihil est enim tam tenebrum, neque tam flexible, neque quod tam facilè sequatur, quicunque ducas, quin oratio.

Ex hac versus, ex eadē dispare numeri conficiuntur: ex hac haec etiam soluta variis modis, multorumque generum oratio. Non enim sunt alia sermonis, alia contentionis verba: neque ex alio genere ad usum quotidianum, alio ad scenam pompaque sumuntur: sed ea nos quam jacentia sustulimus è medio, sicut mollesciam ceram, ad nostrum arbitrium formamus et fingimus. Itaque tum graves sumus, tum subtile, tum medium quiddam tenenus: sic institutum nostram sententiam sequitur orationis genus; idque ad omnem rationem, et aurum voluntatem, et animorum motum, mutatur et vertitur.

¡A cuán altas y sublimes consideraciones no se eleva después! y cuánto no realizan à la excelencia de las ideas la gala, la fluidez y armonía del estilo!

XIII. Sed ut in plerisque rebus incredibiliter hoc natura est ipsa fabricata, sic in oratione; ut ea, qua maximam utilitatem in se continent, eadem haberent plurimum vel dignitatis, vel sepe etiam venustatis. Incolumitatis ac salutis omnium causa videmus hunc statum esse hujus totius mundi, atque nature, rotundum ut cœlum, terraque ut medius sit, eaque suâ vi nutuque teneatur; Sol ut circumferatur, ut accedat ad brumale signum, et inde sensim adcedat in diuersam partem; ut Luna accessu et recessu suo solis lumen accipiat; ut eadem spatio quinque stellæ dispari motu, cursuque confiant.

Hæc tantam habent vim, ut paulum immutata coherere non possint: tantam pulchritudinem, ut nulla species ne excogitari quidem possit ornatori. Referte nunc animum ad hominum, vel etiam ceterarum animalium formam et figuram: nullam partem corporis sine aliqua necessitate affictam, totamque formam quasi perfectam reperiens arte, non casu.

Quid in arboribus, in quibus non truncus, non rami, non foli sunt denique, nisi ad suam retinendam conservandamque naturam? nusquam tamen est ulla pars, nisi venusta. Linquamus naturam, artesque videamus. Quid tam in navigio necessarium, quam latera, quam cavernæ, quam prora, quam puppis, quam antennæ, quam vela, quam mali? quæ tamen hanc habent in specie venustatem, ut non solum salutis, sed etiam voluptatis causâ, inventa esse videantur. Columnæ, et templæ, et porticus sustinent: tamen habent non plus utilitatis, quam dignitatis. Capitolii fastigium illud, et ceterarum ædiorum, non venustas, sed necessitas ipsa fabricata est. Nam quum esset habita ratio, quemadmodum ex utraque tecti parte aqua delaberetur; utilitatem templi, fastigii dignitas consecuta est: ut, etiam si in celo Capitolium statueretur, ubi imber esse non posset, nullam sine fastigio dignitatem habitum fuisse videatur.

Hoc in omnibus item partibus orationis evenit, ut utilitatem ac propre necessitatem suavitias quædam, et lepos consequatur. Clausulas enim, atque interpuncta verborum, animæ interclusio, atque angustie spiritus attulerunt. Id inventum ita suave, ut, si cui sit infinitus spiritus datus, tamen eum perpetuare verba nolimus: id enim auribus nostris gratum est inventum, quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed etiam facile esse posset.

Las tres clases de estilo (*sublime, simple y templado*) son caracterizadas con tanta exactitud como precision.

XIV. Sed si habitum orationis etiam, et quasi colorem aliquem requirit, est et plena quædam, sed tamen teres: et tenuis, non sine nervis ac viribus: et ea, quæ particeps utriusque generis quædam mediocritate laudatur. His tribus figuris insidere quidam venustatis, non fuso illitus, sed sanguine diffusus debet color.

Tum denique nobis hic orator ita conformandus est et sententias, ut, quemadmodum qui utuntur armis aut palustrâ, non solum sibi vitandi, aut feriendi rationem esse habendam putant, sed etiam, ut cum venustate moveantur: sic verbis quidem ad aptam compositionem et decentiam, sententiis

verò ad gravitatem orationis utatur, ut ii, qui in armorum tractatione versantur.

Despues de haber abierto Craso ó al menos indicado las fuentes varias de donde el discurso puede tomar sus adornos, estima necesario decir algo acerca de las propiedades ó maneras del orador.

XV. Nunc, quid aptum sit, hoc est, quid maximè deceat in oratione, videamus. Quanquam id quidem perspicuum est, non omni cause, nec auditori, neque personæ, neque temporis congruere orationis unum genus.

Nam et causa capitii alium quendam verborum sonum requirunt, alium rerum privatuarum atque parvarum : et aliud dicendi genus deliberationes, aliud laudationes, aliud iudicia, aliud sermones, aliud consolatio, aliud objurgatio, aliud disputatio, aliud historia desiderat. Refert etiam, qui audiant, senatus, an populus, an judices : frequentes, an pauci, an singuli : et quales ipsi quoque oratores, quā sint etate, honore, auctoritate, debet videri : tempus pacis, an belli : festinationis, an otii.

Itaque hoc loco nihil sanè est, quod precipi posse videatur, nisi ut figuram orationis plenioris, et tenuioris, et item illius mediocris, ad id, quod agimus, accommodatas deligamus. Ornamenta iisdem uti ferè licet, alias contentius, alias summissius : omnique in re posse, quod deceat, facere, artis et naturae est; scire, quid, quandoque deceat, prudentiae.

Pero tantas y tan raras cualidades de poco servirán al orador, si la *accion* no les presta su verdadero precio : la accion, segun Demóstenes, es todo el orador.

XVI. Actio, inquam, in dicendo una dominatur : sine hac summus orator esse in numero nullo potest ; mediocris, hæc instructus, summos sepe superare. Hinc primus dedisse Demosthenes dicunt, quum rogaretur, quid in dicendo esset primum; huic tertias. Quò mihi melius etiam illud ab Aeschine dictum videri solet, qui quum propter ignominiam iudicij cessisset Athenis, ei se Rhodium contulisset, rogatus à Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphonte contra Demosthenem dixerat : quia perfecta, petitum est ab eo postridie, ut legeret illam etiam, quæ erat contra à Demosthenem pro Ctesiphonte edita : quam quum suavissimæ et maximæ voce legisset, admirabitus omnibus : « Quantò, inquit, magis admiraremini, si audissetis ipsum ! » Ex quo satis significavit, quantum esset in actione, qui orationem eamdem, aliam fore putaret, actore mutato.

Quid fuit in Graccho, quem tu, Catule, melius meministi,

quod me puer tantopere ferretur ? « Quò me miser conferam ? quò vertam ? in Capitoliumne at fratri sanguine redundat. An domum ? matremne ut miseram, lamentantemque videam, et abjectam ? » Quia sic ab illo acta esse constabat, oculis, voce, gestu, inimici ut lacrymas tenere non possent. Hæc eò dico pluribus, quòd genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt; imitatores autem veritatis histriones occupaverunt.

Animi est enim omnis actio, et imago animi vultus est, indices oculi. Nam haec est una pars corporis, que, quot animi motus sunt, tot significaciones et commutations possit efficere : neque verò est quisquam, qui, eadem contuens, efficiat. Theophrastus quidem Tauriscum quendam dixit actorem aversum solitum esse dicere, qui in agendo, contuens aliquid pronunciaret.

Quare oculorum est magna moderatio : nam oris non est minima mutanda species, ne aut ad ineptias, aut ad pravitatem aliquam deferarum. Oculi sunt, quorū tum intentione, tum remissione, tum conjectu, tum hilaritate, motus animorum significemus aptè cum genere ipso orationis. Est enim actio quasi sermo corporis : quò magis menti congruens esse debet. Oculis autem natura nobis, ut equo et leoni setas, caudam, aures, ad motus animorum declarandos dedit.

Quare in hac nostra actione secundum vocem vultus valet : is autem oculis gubernatur. Atque in iis omnibus, quæ sunt actionis, inest quedam vis à natura data : quare etiam hæc imperiti, hæc vulgus, hæc denique barbari maximè commoverunt. Verba enim neminem movent, nisi eum, qui ejusdem lingue societate conjunctus est; sententiæque sepe acutæ, non acutorum hominum sensus prætervolant. Actio, quæ præse motum animi fert, omnes movet : iisdem enim omnium animi motibus concitantur, et eos iisdem notis et in aliis agnoscunt, et in se ipsi indicant.